
 

 

 

 

 

山东清泰新材料科技有限公司年产

15.2 万吨环保水处理新材料项目 

竣工环境保护验收报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东清泰新材料科技有限公司 

编制单位：山东清泰新材料科技有限公司 

二零二三年十一月 



 

 

建设单位：山东清泰新材料科技有限公司 

编制单位：山东清泰新材料科技有限公司 

法人代表：        （签字） 

联 系 人：韩秀峰 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：                （盖章） 
[...]
9 大岭后村 WNW 610 882 常住人口 

10 大岭北村 NW 2760 1560 常住人口 

11 北李家庄 WNW 2290 891 常住人口 

12 臧家庄子村 NW 1670 1625 常住人口 

13 南竹园村 SE 2760 1793 常住人口 

14 前莲花汪村 SSE 2860 1900 常住人口 

15 前坡村及后坡村 SSW 2570 1250 常住人口 

16 大朱家沙沟村 E 2740 1140 常住人口 

17 竹园河 E 2630 小型河流 一般工农业用水 

18 小龙王河 W 1330 小型河流 一般工农业用水 

3.2 项目建设内容 

3.2.1 项目组成 

本项目由主体工程、辅助工程、储运工程、公用工程和环保工程等组成。项

目具体组成情况见表 3-2。 

表 3-2  项目组成具体情况一览表 

工程

类别 
工程名称 环评内容 

实际建设及 

变更情况 

主体

工程 
生产车间 

1座，钢结构框架，整体1F，局部3层，总建筑面积

2442.6m
2，分为车间一区，车间二区。 

同环评 

车间

一区 

车间一区设置化学法产品生产设施和物理

法产品生产设施，分别生产3种化学法产品

和8种物理法产品。其中年产化学法产品脱

色剂90000t、阴离子垃圾捕捉剂1000t、漆雾

同环评 



山东清泰新材料科技有限公司年产 15.2 万吨环保水处理新材料项目竣工环境保护验收报告 

山东清泰新材料科技有限公司 10 

凝聚剂1000t；年产物理法产品复合脱色剂

24000t，高效混凝剂、絮凝剂、微生物菌种、

聚胺、杀菌剂、阻垢剂、重金属捕捉剂各

500t。 

车间一区西北部设置1台70m
3固定顶缓冲

计量罐存放37%甲醛、1台60m
3缓冲计量罐

存放液体聚氯化铝。 

车间

二区 

车间二区设置化学法产品生产设施和物理

法产品生产设施，分别生产3种化学法产品

和2种物理法产品。其中年产化学法产品聚

二甲基二烯丙基氯化铵20000t、固色剂

1000t、油水分离剂1000t；年产物理法产品

污泥调理剂10000t、破乳剂500t。 

同环评 

辅助

工程 
办公楼 依托方舟创园的科研办公楼。 同环评 

储运

工程 

甲类仓库 
项目使用的甲类原料为过硫酸铵，依托方舟创园甲

类仓库储存。 
同环评 

丙类仓库 

1座，钢结构框架，1F，建筑面积2968m
2，自西向

东依次划分为盐酸库（南邻危废库）、成品库、原

料库、仓管办公室（南邻五金库），用于31%盐酸、

丙类原料、产品、一般固废及危险废物贮存，以及

仓管办公。 

同环评 

甲醛储罐 依托方舟创园罐区1座60m
3甲醛储罐。 同环评 

公用

工程 

给水 

给水水源为自来水，由临港经济开发区化工园区提

供。项目用水主要包括生产工艺用水、去离子水制

备用水、设备清洗用水、循环冷却水补水、地面清

洁用水、废气处理用水、生活用水。生产车间内设

置2t/h去离子水机组1套。 

同环评 

排水 雨污分流，分别建设雨水管网和污水管网。 同环评 

供电 
由临港经济开发区供电所提供，车间内配电室设置

800kVA变压器1台，项目年用电量350万kW·h。 
同环评 

供热 
项目供热由山东沂兴炭素新材料有限公司集中供

热管网提供，年消耗蒸汽量约14400t/a。 
同环评 

制冷 
循环冷却水系统（配套3座凉水塔，循环水泵流量

为200m
3
/h×3台）。 

实际配套 4 座

冷却塔、2 台

200m
3
/h 循环水

泵 

消防 依托方舟创园2座容积均为407m
3的消防水罐、消防 同环评 



山东清泰新材料科技有限公司年产 15.2 万吨环保水处理新材料项目竣工环境保护验收报告 

山东清泰新材料科技有限公司 11 

泵房。 

在生产车间、仓库等处设置消防栓、灭火器等若干。 同环评 

环保

工程 

有组织废气 

车间 

一区 

挥发性废气（设备编号： 1-1~1-10，

2-1~2-8、3-1~3-8，4-1~4-8 产生的计量、

投料、反应釜不凝气、搅拌均质、灌装废

气）和甲醛缓冲计量罐大小呼吸废气经密

闭管道（收集效率 100%），灌装废气经集

气罩（收集效率 90%）收集，一并由 1 台

风量 20000m
3
/h 的风机引入 1 套二级水喷

淋+活性炭处理后，通过 1 根 22m 排气筒

DA001 排放。 

同环评 

投料仓气力输送粉尘（设备编号：

1-1~1-10，2-1~2-8、3-1~3-8，4-1~4-8）经

各个投料仓呼吸口配套的脉冲除尘器处

理后，与人工投料粉尘（设备编号：

1-9~1-10、2-9~2-10、3-9~3-10，4-9~4-10）

一并由 1 台风量 15000m
3
/h 的风机引入 1

套脉冲除尘器处理后，通过 1 根 22m 排气

筒 DA002 排放。 

同环评 

车间 

二区 

挥发性废气（设备编号：5-1~5-6、6 产生

的反应釜不凝气）经密闭管道收集后（收

集效率 100%），由 1 台风量 5000m
3
/h 的

风机引入 1 套二级水喷淋+活性炭；人工

投料粉尘（设备编号：7-1~7-2）经集气罩

收集后，由 1 台风量 5000m
3
/h 的风机引入

1 套脉冲除尘器；上述两股处理后的废气

一并通过 1 根 22m 排气筒 DA003 排放。 

企业实际对反

应釜、保温釜投

料口打开时产

生的挥发性有

机废气、成品灌

装废气也一并

进行了有组织

收集处理，其余

同环评 

合成树

脂污水

处理站 

污水处理站恶臭：池体加盖密闭收集+水

喷淋+碱喷淋+活性炭吸附+6000m
3
/h 风机

+1 根 22m 高排气筒 DA004。 

废气处理设施

已建成且与环

评一致，由于环

保验收时园区

污水处理站暂

未投入运行，故

未采样监测，不

在此次环保验

收范围内 

无组织废气 未收集的工艺废气：采取源头控制措施，降低无组 同环评 



山东清泰新材料科技有限公司年产 15.2 万吨环保水处理新材料项目竣工环境保护验收报告 

山东清泰新材料科技有限公司 12 

织废气产生量，车间强制通风等措施。 

装置区设备跑冒滴漏废气：采取加强设备维护、车

间强制通风措施。 
同环评 

危废贮存废气：项目危废库密闭设置，废活性炭采

用带盖塑料桶密封包装 
同环评 

废水 

混合废水（包括地面清洁废水、废气处理废水、生

活污水）经合成树脂污水处理站处理后，与去离子

水制备废水、循环冷却排污水一起经方舟创园污水

排放口外排临沂临港经济开发区污水处理厂，经处

理后出水排入小龙王河，汇入龙王河。 

环保验收时该

园区污水站已

建成但暂未投

入运行，项目各

废水暂存于项

目区 1 座 20m
3

的污水罐和 1

座 30m
3 的去离

子水制备废水

罐内。 

合成树脂污水处理站设计处理能力为 20m
3
/d，处理

工艺为“集水池+芬顿反应+絮凝沉淀+调节池+水解

酸化+A/O+MBR 膜”工艺，设计进水水质为：

COD≤5000mg/L、BOD5≤3500mg/L、SS≤500mg/L、

总氮≤500mg/L、氨氮≤350mg/L、甲醛≤1150mg/L、

全 盐 量 ≤1500mg/L ； 设 计 出 水 水 质 为 ：

COD≤60mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤30mg/L、总氮

≤40mg/L、氨氮≤8mg/L、甲醛≤1mg/L、全盐量

≤1500mg/L。 

同环评 

噪声 采取减振、消声、隔声等降噪措施。 同环评 

固体废物 

一般废包装：外卖废品收购站。 同环评 

废反渗透膜：由生产厂家回收。 同环评 

生活垃圾、合成树脂污水处理站生化污泥：由环卫

部门统一收集集中处理 
同环评 

危废包装、过滤杂质、废活性炭、废齿轮油、废齿

轮油桶：收集后在危废库贮存，委托有危废处置资

质的单位处理。 

同环评 

合成树脂污水处理站芬顿污泥：疑似危废，经鉴定

若为危险废物，由方舟创园收集后在危废库贮存，

定期委托有危废处置资质的单位处理；若为一般固

废则由环卫部门统一收集集中处理。 

同环评 

环境风险 依托方舟创园 1320m
3 事故水池 1 座。 同环评 



山东清泰新材料科技有限公司年产 15.2 万吨环保水处理新材料项目竣工环境保护验收报告 

山东清泰新材料科技有限公司 13 

3.2.2 产品方案 

本项目主要生产各种水处理剂，产品分为化学法产品和物理法产品两类，实

际年产 15.2 万吨水处理剂（化学法产品 114000t/a、物理法产品 38000t/a）。其

中化学法产品主要包括脱色剂、阴离子垃圾捕捉剂、漆雾凝聚剂等 6 种，物理法

产品主要包括复合脱色剂、高效混凝剂、絮凝剂、微生物菌种等 10 种，部分化

学法产品作为物理法产品的原料。脱色剂、阴离子垃圾捕捉剂符合《水处理剂 双

氰胺甲醛缩聚物》（HG/T 4817-2015）标准要求，聚二甲基二烯丙基氯化铵符合

《水处理剂 聚二甲基二烯丙基氯化铵》（GB/T 33085-2016）标准要求，其他产

品由于无国家标准，故执行企业标准。项目产品方案情况见表 3-3。 

表 3-3  项目产品方案一览表 

序号 产品名称 
环评设计生

产能力（t/a） 

实际生产能

力（t/a） 
备注 

1 

化

学

法

产

品 

脱色剂 90000 90000 
符合《水处理剂 双氰胺甲醛

缩聚物》（HG/T 4817-2015）

标准；脱色剂中有 9600t/a 作

为复合脱色剂的原料 
2 

阴离子垃圾捕

捉剂 
1000 1000 

3 漆雾凝聚剂 1000 1000 无国家标准，执行企业标准 

4 
聚二甲基二烯

丙基氯化铵 
20000 20000 

符合《水处理剂 聚二甲基二

烯丙基氯化铵》（GB/T 

33085-2016）标准；其中

3000t/a 作为污泥调理剂原

料，100t/a 作为破乳剂原料 

5 固色剂 1000 1000 无国家标准，执行企业标准 

6 油水分离剂 1000 1000 无国家标准，执行企业标准 

7 小计 114000 114000 / 

1 
物

理

法

产

品 

复合脱色剂 24000 24000 无国家标准，执行企业标准 

2 高效混凝剂 500 500 无国家标准，执行企业标准 

3 絮凝剂 500 500 无国家标准，执行企业标准 

4 微生物菌种 500 500 无国家标准，执行企业标准 

5 聚胺 500 500 无国家标准，执行企业标准 

6 杀菌剂 500 500 无国家标准，执行企业标准 



山东清泰新材料科技有限公司年产 15.2 万吨环保水处理新材料项目竣工环境保护验收报告 

山东清泰新材料科技有限公司 14 

7 阻垢剂 500 500 无国家标准，执行企业标准 

8 重金属捕捉剂 500 500 无国家标准，执行企业标准 

9 污泥调理剂 10000 10000 无国家标准，执行企业标准 

10 破乳剂 500 500 无国家标准，执行企业标准 

11 小计 38000 38000 / 

合计 152000 152000 / 

3.2.3 主要生产设备 

项目车间一区实际主要设置了 20 台 3m
3 反应釜、20 台 6.3m

3 反应釜、4 台

40m
3 搅拌罐、1 台 60m

3 甲醛缓冲计量罐、40 台甲醛高位槽、40 台投料仓、6 台

固体料仓、4 套成品自动灌装机、1 套反渗透机组等生产设施。 

3m
3 反应釜现场编号为反应釜 1~20#，对应环评编号 1-1~1-10、2-1~2-10；

6.3m
3 反应釜现场编号为反应釜 21~40#，对应环评编号 3-1~3-10、4-1~4-10；搅

拌罐现场编号为搅拌罐 1~4#。车间二区实际主要设置 3 台 5m
3 反应釜、3 台 5m

3

保温釜、1 台 2m
3 反应釜、1 台 10m

3 搅拌釜、2 台 20m
3 搅拌罐等生产设施。5m

3

反应釜现场编号为反应釜 4~6#，对应环评编号 5-1~5-3；5m
3 保温釜现场编号为

保温釜 1~3#，对应环评编号 5-4~5-6；2m
3 反应釜现场编号为反应釜 7#，对应环

评编号 6；20m
3 搅拌罐现场编号为搅拌罐 1~2#，对应环评编号 7-1~7-2。 

本项目各生产设备数量、规格实际变化不大，总体上与环评文件一致。生产

设备的变化主要体现在灌装机数量有所减少、新增 1 台蒸汽冷凝水回水罐、新增

2 台冷却水塔等方面，其中车间一区 3 套移动式灌装机暂未设置，暂时与自动灌

装机共用，车间二区 1 台吨桶半自动灌装机暂未设置，采用计量泵加成品灌装管

道的方式进行灌装。项目项目实际主要生产设备情况见表 3-4。项目实际生产设

备一览表见附件 3。 



山东清泰新材料科技有限公司年产 15.2 万吨环保水处理新材料项目竣工环境保护验收报告 

山东清泰新材料科技有限公司 15 

表 3-4  项目实际主要生产设备一览表 

序号 设备名称 
环评要求 实际情况 

备注 
规格型号 数量 规格型号 数量 

一、车间一区 

1 

反应

设备

一 

3m
3 反应釜 φ1.6×1.74、常压、110℃ 20 台 φ1.6×1.74、常压、110℃ 20 台 

16 套生产脱色剂；2 套生产阴离子

垃圾捕捉剂、漆雾凝聚剂、高效混

凝剂；2 套生产 6 种物理法产品（絮

凝剂、微生物菌种、聚胺、杀菌剂、

阻垢剂、重金属捕捉剂） 

冷凝器 6m
2
 20 台 6m

2
 20 台 

水高位槽 1m
3、φ1.2×1 20 台 1m

3、φ1.2×1 20 台 

甲醛高位槽 1.5m
3、φ1.2×1.5 

20（2 台

备用） 
1.5m

3、φ1.2×1.5 20 台 